6_10885537

Арбитражный суд Московской области

  107053, 107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва
http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о признании требований заявителя обоснованными

и введении процедуры наблюдения

г.Москва

27 апреля 2021 года                                            Дело №А41-73365/20

Резолютивная часть определения объявлена 20 апреля 2021 года

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Высоцкой О.С.,

при ведении протокола секретарем Жакияновой Д.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление федерального

государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное

управление» Министерства обороны Российской Федерации о признании несостоятельным

(банкротом) ООО «Сервис Плюс»,

при участии в заседании лиц согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны

Российской Федерации обратилось в Арбитражный суд Московской области с заявлением о

признании ООО «Сервис Плюс» несостоятельным (банкротом).

Заявление принято к производству суда, возбуждено производство по делу о

банкротстве.

В соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 121 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации информация о времени и месте судебного заседания была

опубликована на официальном интернет-сайте картотека арбитражных дел http://kad.arbitr.ru.

В судебном заседании представители кредитора поддержали заявленные требования,

уточненные в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, против представленной кандидатуры арбитражного управляющего не возражали.

Должник явку представителя в судебное заседание не обеспечил, представил в суд

ходатайство об отложении судебного заседания, назначенного на 13.04.2021, по причине

занятости представителя должника в ином судебном процессе, отзыв материалы дела не

представил.

Судом дважды объявлялся перерыв в судебном заседании в порядке статьи 163

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации для целей обеспечения

участия представителя должника в судебном заседании. Информация об объявлении

перерывов в судебном заседании была опубликована на официальном интернет-сайте

картотека арбитражных дел http://kad.arbitr.ru.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства в порядке статьи 71

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд полагает

следующее.

В соответствии с пунктом 3 статьи 48 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) определение о

признании требований заявителя обоснованными и введении наблюдения выносится в

http://kad.arbitr.ru/

 6_10885537

2

случае, если требование заявителя соответствует условиям, установленным пунктом 2 статьи

33 названного закона, признано обоснованным и не удовлетворено должником на дату

заседания арбитражного суда, установлено наличие оснований, предусмотренных пунктом 2

статьи 3 данного закона, либо заявление должника соответствует требованиям статей 8 или 9

этого закона.

Изучив материалы дела, арбитражный суд установил, что основанием для обращения

кредитора в суд с заявлением о признании должника несостоятельным (банкротом) явилось

наличие у последнего неисполненного свыше трех месяцев денежного обязательства в

размере, превышающем 300 000 рублей.

Наличие и размер задолженности ООО «Сервис Плюс» перед кредитором

ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны

Российской Федерации в размере 105 086 962,40 рублей, из которых: 98 840 282,35 рублей –

основной долг, 6 243 818,98 рублей – неустойка, подтверждается представленной

кредитором в материалы дела первичной документацией и вступившими в законную силу

решениями Арбитражного суда Московской области по делам №:№ А41-16327/18 от

17.10.2018, А41-25394/2018 от 25.09.2018, А41-19598/2018 от 21.06.2018, А41-45737/2018 от

02.08.2018, А41-68031/2018 от 03.10.2018, А41-9011/2019 от 21.03.2019, А41-88600/2018 от

24.12.2018, А41-99035/2018 от 17.01.2019, А41-106341/2018 от 25.04.2019, А41-105875/2019

от 22.01.2020, А41-13198/2020 от 24.04.2020, А41-17016/2020 от 18.05.2020, А41-24041/2020

от 26.06.2020, А41-28794/2020 от 21.07.2020, А41-33717/2020 от 07.08.2020, А41-45376/2020

от 21.09.2020, А41-46336/2020 от 28.09.2020, А41-108761/2017 от 14.02.2018, А41-97557/2017

от 14.02.2018, А41-97559/2017 от 15.02.2018, А41-108766/2017 от 21.03.2018, А41-33920/2018

18.07.2018, А41-42409/2018 от 19.07.2018, А41-33914/2018 от 26.07.2018, А41-42398/2018 от

26.07.2018, А41-42413/2018 от 06.08.2018, А41-33917/2018 от 17.08.2018, А41-73623/2018 от

22.10.2018, А41-73481/2018 от 07.11.2018, А41-97432/2018 от 21.12.2018, А41-72647/2019 от

02.10.2019, А41-72666/2019 от 03.10.2019, А41-83378/2019 от 28.10.2019, А41-82945/2019

29.10.2019, А41-2363/2020 от 13.03.2020, А41-36294/2020 от 29.06.2020, А41-36183/2020 от

11.08.2020, А41-36291/2020 от 21.08.2020, А41-52707/20 от 26.10.2020, А41-62931/20 от

09.11.2020, А41-70243/20 от 25.12.2020, А41-78543/20 от 29.01.2021, имеющими в силу

статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации преюдициальное

значение для рассмотрения настоящего дела.

На день рассмотрения обоснованности заявления кредитора у суда отсутствуют

сведения о полном, либо частичном погашении должником задолженности, подтвержденной

в судебном порядке.

ООО «Сервис Плюс» в материалы дела не представило возражений относительно

размера задолженности, контррасчет, отзыв, финансовую отчетность (во исполнение

определений суда). Согласно отметке на сопроводительном письме уточненные требования

федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-

коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации получены

должником 11.03.2021.

Риск не совершения процессуальных действий лежит в данном случае на должнике

(часть 2 статьи 9, статья 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Таким образом, требование кредитора превышает 300 000 рублей, не исполнено

должником в течение трех месяцев с даты, когда оно должно быть исполнено; задолженность

подтверждена вступившим в законную силу судебным актом; кредитором в установленном

законом порядке осуществлено предварительное опубликование уведомления кредитора о

намерении обратиться с заявлением о признании должника несостоятельным (банкротом),

что соответствует положениям пункта 2 статьи 3, пункта 2 статьи 6, пункта 2.1 статьи 7

Закона о банкротстве.

Данные обстоятельства свидетельствуют о наличии у должника признаков

банкротства и являются основанием для введения в отношении него процедуры наблюдения

для проведения анализа финансового состояния должника в целях определения стоимости

 6_10885537

3

принадлежащего ему имущества для покрытия судебных расходов, расходов на выплату

вознаграждения арбитражному управляющему, а также в целях определения возможности

или невозможности восстановления платежеспособности должника в порядке и в сроки,

которые установлены Законом о банкротстве.

Исследовав и оценив представленные доказательства, арбитражный суд признает

заявление кредитора обоснованным и приходит к выводу о целесообразности введения в

отношении ООО «Сервис Плюс» процедуры наблюдения.

Требование ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства

обороны Российской Федерации в общем размере 105 086 962,40 рублей, из которых:

98 840 282,35 рублей – основной долг, 6 243 818,98 рублей – неустойка, подлежит

включению в третью очередь реестра требований кредиторов ООО «Сервис Плюс» в

соответствии со статьей 134 Закона о банкротстве.

В качестве саморегулируемой организации, из числа членов которой подлежал

утверждению арбитражный управляющий, заявителем была указана Ассоциация

«Московская саморегулируемая организация профессиональных арбитражных

управляющих».

Представленная данной саморегулируемой организацией кандидатура арбитражного

управляющего Пуляевского Ивана Владимировича отвечает требованиям статей 20 и 20.2

Закона о банкротстве, согласие на утверждение имеется, в связи с чем, представленная

кандидатура подлежит утверждению конкурсным управляющим должником.

При этом, суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства должника

ООО «Сервис Плюс» об отложении судебного заседания, поскольку в соответствии с

положениями части 4 статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации участие представителя стороны в ином судебном процессе не является

безусловным основанием для отложения (в том числе, ввиду возможности обеспечения

участия в судебном заседании иных представителей). Кроме того, судебное заседание

многократно откладывалось судом, в том числе ввиду удовлетворения ходатайства должника

об отложении судебного заседания по идентичным основаниям (определение от 10.03.2021).

Кроме того, для целей обеспечения участия представителя должника в судебном заседании

судом дважды объявлялся перерыв в итоговом судебном заседании с 13.04.2021 до

19.04.2021 и с 19.04.2021 до 20.04.2021, однако должник не обеспечил участие в нем своего

представителя.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 3, 33, 48 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

заявление федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное

жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации

признать обоснованным.

Ввести в отношении ООО «Сервис Плюс» (ИНН 5050114820, ОГРН 1145050006430,

адрес: 143909, Московская область, г. Балашиха, ул. Звездная, вл.11) процедуру

банкротства – наблюдение.

Включить в третью очередь реестра требований кредиторов должника требование

федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное жилищно-

коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации (ИНН

7729314745ОГРН, 1027700430889) в размере 105 086 962,40 рублей, из которых:

98 840 282,35 рублей – основной долг, 6 243 818,98 рублей – неустойка.

Утвердить временным управляющим должником Пуляевского Ивана Владимировича

(члена Ассоциации «Московская саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих», ИНН 381110819308, номер в реестре арбитражных

 6_10885537

4

управляющих 312, почтовый адрес: 119146, г. Москва, а/я 38) с ежемесячным

вознаграждением в размере 30 000 рублей за счёт денежных средств и иного имущества

должника.

Обязать руководителя должника в пятнадцатидневный срок предоставить временному

управляющему перечень имущества должника, в том числе имущественных прав, а также

копии бухгалтерских и иных документов, отражающих экономическую деятельность

должника за три года до введения наблюдения.

Временному управляющему должника направить для опубликования сообщение о

введении наблюдения, доказательства публикации представить в суд; провести анализ

финансового состояния должника; созвать первое собрание кредиторов после рассмотрения

судом всех требований кредиторов, предъявленных в установленный законом срок; отчет о

результатах проведения процедуры наблюдения и протокол собрания первого собрания

кредиторов должника в соответствии с действующим законодательством представить в суд.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета временного управляющего на

05 октября 2021 года 14 часов 15 минут в помещении суда по адресу: г. Москва, проспект

Академика Сахарова, д. 18, кабинет № 424.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

установленный законом срок в Десятый арбитражный апелляционный суд через

Арбитражный суд Московской области.

Судья                                                                           О.С. Высоцкая